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Malush Tullumi

Organizimi dhe Kontrolli i Marketingut

Organizimi i aktiviteteve të marketingut,  si

pjesë përbërese e Organizimit të

Ndërmarrjes,  ka për detyrë koordinimin e 

të gjitha aktiviteteve me qëllim të realizimit

të Strategjive , Planeve dhe Objektivave të

Marketingut dhe Ndërmarrjes në përgjithësi.
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Organizmi i aktiviteteve të marketingut
është PROCES në të cilin analizohen :

* Gjendja e Ndërmarrjes

* Mundësitë e Ndërmarrjes

* Synimet

* Orjentimet

- Faktorët e Brendshëm dhe të Jashtëm

- Definohet struktura organizative

- Hierarkia horizontale (punët, detyrat)

- Hierarkia vertikale (rangjet e vendeve të punës) 

- Numri i referateve dhe vendeve të punës

- Përshkrimi i detyrave dhe kompetencave



Bazat e Marketingut8.

Malush Tullumi

Organizimi dhe Kontrolli i Marketingut
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Organizimi dhe Kontrolli i Marketingut

Organizmi i aktiviteteve të Marketingut

kryesisht bëhet në këto forma: 

• Sipas funksioneve

• Sipas produkteve

• Sipas tregjeve

• Sipas blerësve

• Sipas mënyrave të kombinuara
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Organizimi sipas Funkcioneve
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( Menaxheri)

Kjo formë e organizmit të Aktiviteteve të Marketingut

aplikohet tek ndëmarrjet të cilat prodhojnë një lloj të

produktit, apo kanë produkte tërësisht homogjene, që i 

shesin në një treg, përmes një kanali të shitjes. 
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Organizimi sipas Produkteve
Kjo formë e organizmit gjen vend te Ndërmarrjet më të

mëdha, ku programi i prodhimit përbëhet nga shumë lloje

të produkteve dhe të linjave të prodhimit.
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Organizimi sipasTregjeve
Kjo formë e organizmit gjen vend kur ekzistojnë produkte të

shumta dhe kur në treg kërkesat janë përafërsisht homogjene. 
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Organizimi sipas Blerësit

Ndër sistemet më të rëndësishme të organizmit është

ai sipas parimit të blerësve. 
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Organizimi në mënyrë të Kombinuar

Shpeshherë paraqitet nevoja e 

organizimit të marketingut në mënyrë të

kombinuar. Kombinimi i organizimit

është i nevojshëm përshkak të

efikasitetit, racionalizimit dhe të

realizimit të rezultateve më pozitive. 

SINERGJI


